

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, chào mừng kỷ niệm 48 năm giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023) và ngày quốc tế lao động 1/5**

Thực hiện Kế hoạch số: 15/KH - UBND, ngày 02/02/2023 của UBND xã Cẩm Lương V/v: Tổ chức hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, du lịch và gia đình, bưu chính viễn thông, công nghệ thông tin năm 2023.

UBND xã Cẩm Lương xây dựng kế hoạch để tổ chức thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1, Mục đích.**

Tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm 30/4 nhằm đẩy mạnh giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng vẻ vang của Đảng, tinh thần yêu nước của dân tộc, của quê hương, đất nước, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong quần chúng nhân dân, tăng cường sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, củng cố niềm tin, tạo sự đồng thuận của nhân dân đối với Đảng và sự quản lý điều hành của Nhà nước.

Ngày Quốc tế lao động 1/5 là ngày hội của giai cấp công nhân và nhân dân lao động nước ta, ngày đoàn kết giai cấp công nhân và các dân tộc bị áp bức trên thế giới trong cuộc đấu tranh vì hòa bình, độc lập dân tộc, dân chủ và tiến bộ xã hội.

##### **2, Yêu cầu.**

Tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ, đảng viên và tất cả các tầng lớp nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã, nhằm khơi dậy niềm tự hào dân tộc, phấn khởi, tin tưởng vào chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà Nước. Quyết tâm thi đua học tập làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

##### **1. Tổ chức tuyên truyền.**

- Tổ chức thông tin tuyên truyền rộng khắp trên các phương tiện đại chúng; đẩy mạnh thường xuyên, liên tục từ ngày 27/4/2023 đến hết tháng 05/5/2023;

Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh xã, cụm truyền thanh thôn, tuyên truyền bằng băng zôn, khẩu hiệu tường, các đoàn thể chính trị - xã hội, các trường học với các hình thức (*Hội nghị đoàn thể, chào cờ đầu tuần, nêu gương cá nhân, tập thể ...*).

##### **Khẩu hiệu tuyên truyền:**

- *Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023).*

- *Tinh thần ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4) và quốc tế lao động (1/5) bất diệt.*

- *Thường xuyên học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!*

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm !
- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm !
- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta !

## **2. Tổ chức thực hiện.**

### **2.1. Công chức văn hóa xã hội.**

Hướng dẫn các thôn, các cơ quan, đơn vị làm tốt công tác tuyên truyền. Tiến hành treo băng zôn, kiểm tra và xây dựng cụm tin, xây dựng bản tin để phát thanh, hướng dẫn nhân dân treo cờ tổ quốc, kiểm tra, đôn đốc và giúp đỡ các đơn vị thực hiện công tác tuyên truyền đạt kết quả tốt nhất.

Phối hợp với MTTQ chỉ đạo, giám sát và tổ chức các hoạt động, vận động quần chúng nhân dân, tiếp tục nêu cao tinh thần đoàn kết, đồng lòng hưởng ứng, ra sức thi đua học tập, lao động sản xuất lập nhiều thành tích cao để chào mừng sự kiện lớn của đất nước.

### **2.2. Đài truyền thanh xã.**

Chủ động xây dựng tin bài, phát thường xuyên theo quy chế hoạt động của đài truyền thanh.

### **2.3. Các thôn, các cơ quan, đơn vị.**

Các thôn, các cơ quan trong đợt kỷ niệm treo 01 băng zôn, cắm hồng kỳ trước cổng cơ quan để chào mừng.

- **Phát động treo cờ:** Thông báo cho nhân dân treo cờ Tổ quốc: Từ 28/4 đến hết ngày 05/5/2023.

- **Vệ sinh môi trường:** Thường xuyên quan tâm công tác vệ sinh môi trường, đây là công tác thường xuyên liên tục. Đẩy mạnh và làm công tác tổng vệ sinh trên toàn bộ khu dân cư, khu công cộng, các cơ quan trường học vào các ngày lễ kỷ niệm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, chào mừng kỷ niệm 48 năm giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023) và ngày quốc tế lao động 1/5. UBND xã đề nghị các thôn, các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy, HĐND; (
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND;
- Các thôn, cơ quan, đơn vị;
- Lưu: VT;VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trương Văn Tính**